
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  119 

 Data 27/02/2023 

 

Oggetto : 
CIG: Z1C3A2330D - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI 

DIRETTE TELEVISIVE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che in considerazione della rilevanza istituzionale delle riunioni del Consiglio 

Comunale, il Sindaco ritiene opportuno che le sedute siano trasmesse in diretta televisiva su 

emittente locale, al fine di perseguire finalità di trasparenza e partecipazione pubblica; 

 

DATO ATTO che l’emittente televisiva R.B.1 Teleboario SB s.r.l., con sede in Piazza 

Medaglie d’Oro a Darfo Boario Terme (BS) - P.Iva 00580290989, ha dato disponibilità a realizzare 

la diretta televisiva delle riunioni del Consiglio Comunale al corrispettivo di € 500,00 più IVA a 

seduta; 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle riprese audiovisive delle sedute del consiglio 

comunale e per la disciplina delle videoconferenze da remoto delle sedute del consiglio comunale, 

dalla giunta comunale, nonche' dei vari organismi collegiali”, approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 6 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del Codice dei Contratti Pubblici - D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di spesa inferiore ad € 

40.000,00;  

PRESO ATTO che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 ed al di sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145); 

CONSIDERATO che relativamente al servizio in questione non è disponibile convenzione 

CONSIP S.p.A.; 

VISTO il Durc-on line in corso di validità (Numero Protocollo INAIL_36356169, scadenza 

validità 17/05/2023), attestante la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 

previdenziali INPS-INAIL; 

 VISTI:  



 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 1.500,00 oltre IVA (complessivi € 1.830,00 IVA 

inclusa) per n. 3 dirette televisive del Consiglio Comunale; 

 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 01011.03.0600 

“Partecipazione pubblica” del bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

EVIDENZIATO che il pagamento del corrispettivo avverrà previa emissione di regolari 

fatture da parte della ditta e accertamento della regolarità contributiva della stessa nei confronti 

degli Enti previdenziali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022, relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. di affidare alla emittente televisiva R.B.1 TELEBOARIO SB s.r.l, con sede in Darfo Boario 

Terme (BS), Piazza Medaglie d’Oro n. 1 – P.Iva 00580290989 e Cod. Fisc. 00826720179, la 

ripresa e la trasmissione in diretta di n. 3 sedute del Consiglio Comunale, al corrispettivo di € 

500,00 oltre I.V.A. per seduta; 
 

3. di impegnare la somma di € 1.500.00 oltre I.V.A. (per complessivi € 1.830,00 I.V.A. compresa) 

al capitolo n. 01011.03.0600 “Partecipazione pubblica” del bilancio 2023/2025, annualità 2023; 
 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 
 

5. di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) 

Z1C3A2330D dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, precisando che la procedura è esonerata 

dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo del contratto è inferiore ad €. 40.000,00; 
 



6. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolari fatture da parte della 

emittente televisiva, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come 

previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione 

sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs 

n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


